
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E
TERRITORIO

Ufficio RICOSTRUZIONE 2016

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 20  DEL  11-03-2021

Reg. generale n. 192 del 11-03-2021
_______________________________________________________________

Oggetto: POR FESR 2014/2020, ASSE 8, AZIONE 29.1, INTERVENTO 29.1.1
LIQUIDAZIONE SAL 1. SERVIZI TECNICI DI DIREZIONE LAVORI,
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE
RELATIVI AI LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI CON RESTAURO,
MIGLIORAMENTO SISMICO ED ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO
DELL'EDIFICIO DENOMINATO ACCADEMIA GEORGICA
DANNEGGIATO DAGLI EVENTI SISMICI DEL 2016, SITO IN TREIA,
PIAZZA DELLA REPUBBLICA 13. PAGAMENTI IN ACCONTO PARI AL
50% DEL 50% DELL'ONORARIO PREVISTO PER LE SPESE
TECNICHE. S.A.G.I. S.R.L. SOCIETÀ PER L'AMBIENTE, LA
GEOLOGIA E L'INGEGNERIA(QUOTA PARTE FINANZIATA FONDI
POR FESR 2014/2020 52,6256% DELL' IMPORTO
TOTALE)
.

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 20 del 11-03-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI
TREIA



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATE:
la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n.-
33 del 05/03/2019, con la quale si dava atto del finanziamento assegnato al Comune di
Treia e si approvavano lo schema di accordo e il documento di indirizzo alla
progettazione dei “lavori di riparazione danni con restauro, miglioramento sismico e
adeguamento impiantistico dell’edificio denominato Accademia Georgica danneggiato
dagli eventi sismici del 2016, sito in Treia, Piazza della Repubblica 13”, con il
relativo Quadro Tecnico Economico;
la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n.-
65 del 16/04/2019, con la quale si modificava il suddetto schema di accordo
limitatamente agli articoli nn. 6 e 9, relativamente al cronoprogramma attuativo;
la determinazione del Responsabile del VII Settore Ricostruzione post sisma del-
patrimonio e del territorio n. 10/232 del 30/04/2019, con la quale venivano individuati
il sistema di scelta del contraente, mediante procedura negoziata effettuata ai sensi e
per gli effetti del combinato disposto dell’articolo 157, comma 2, ed articolo 36,
comma 2, lettera b), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., con consultazione di
almeno cinque operatori economici, individuati tramite estrazione attingendo
all’elenco formatosi a seguito di avviso di manifestazione di interesse indetta
dall’Ente committente, e venivano definiti i criteri di aggiudicazione della gara sulla
base dell’offerta economicamente più vantaggiosa in virtù del miglior rapporto
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016;
la successiva determinazione n. 24/335 del 20/06/2019, con la quale si definivano gli-
elementi essenziali del contratto per l’affidamento del servizio, si approvavano il
capitolato descrittivo e prestazionale e lo schema di contratto e si disponeva di
demandare la procedura di appalto alla S.U.A. Provincia di Macerata, trasmettendo
conseguentemente gli atti all’Ufficio;

VISTO che con determinazione n. 217/I del 26/09/2019, pubblicata sul sito istituzionale
della Provincia di Macerata, la S.U.A., per il Comune di Treia, comunicava
l’aggiudicazione dell’“Appalto dei servizi tecnici attinenti all’architettura e
all’ingegneria per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed
esecutiva, la direzione lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, relativi ai lavori di riparazione danni con restauro, miglioramento sismico e
adeguamento impiantistico dell’edificio denominato Accademia Georgica danneggiato
dagli eventi sismici del 2016” all’operatore economico RTP con mandatario S.A.G.I.
SRL (P.IVA 01276770441) e mandante STUDIO TECNICO ASSOCIATO PROGETTO
INTEGRATO (P.IVA 01469660664) per l’importo complessivo di € 57.350,08 oltre
Cassa ed IVA nelle misure di legge (ribasso offerto pari a 36,616%);

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 30 del 06/02/2020, di approvazione del
progetto definitivo, redatto dalla RTP S.A.G.I. SRL (P.IVA 01276770441) e mandante
STUDIO TECNICO ASSOCIATO PROGETTO INTEGRATO, con cui si dispone:

“omissis…
di CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;
di APPROVARE il progetto definitivo dei “lavori di riparazione danni con2.
restauro, miglioramento sismico e adeguamento impiantistico dell’edificio
denominato Accademia Georgica danneggiato dagli eventi sismici del 2016”
comportante una spesa complessiva di € 474.000,00, dando atto che è stato
individuato come Responsabile del procedimento il Funzionario del Settore VII
Ricostruzione post sisma del patrimonio e del territorio, Arch. Michela Francioni,
ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 20 del 11-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI
TREIA



di DARE ATTO, inoltre, che la copertura finanziaria dell’intervento, garantita in3.
parte dal finanziamento POR FESR 2014/2020 di € 416.500,00 assegnato al
Comune di Treia con deliberazione della Giunta regionale n. 1748 del 17/12/2018
e in parte dal finanziamento comunale fino all’importo complessivo di € 57.500,00,
è prevista nel DUP annualità 2020 al capitolo 210202;
…omissis”;

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 61 del 31/03/2020, di approvazione del
progetto esecutivo redatto dalla RTP S.A.G.I. SRL (P.IVA 01276770441) e mandante
STUDIO TECNICO ASSOCIATO PROGETTO INTEGRATO, con cui si dispone:

“omissis…
di CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;
di APPROVARE il progetto esecutivo dei “lavori di riparazione danni con2.
restauro, miglioramento sismico e adeguamento impiantistico dell’edificio
denominato Accademia Georgica danneggiato dagli eventi sismici del 2016”
comportante una spesa complessiva di € 474.000,00, ripartito come indicato in
narrativa e composto dagli elaborati sopra elencati;
di DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 7, comma 1, lettera c), del Testo Unico3.
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al D.P.R.
380/2001, per le “opere pubbliche dei comuni deliberate dal consiglio comunale,
ovvero dalla giunta comunale, assistite dalla validazione del progetto, ai sensi
dell’art. 47 del d.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554 (oggi articolo 26 del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.)” non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio;
di DARE ATTO che è stato individuato Responsabile del procedimento il4.
Funzionario del Settore VII Ricostruzione post sisma del patrimonio e del
territorio, Arch. Michela Francioni, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.
di DARE ATTO, inoltre, che la copertura finanziaria dell’intervento, garantita in5.
parte dal finanziamento POR FESR 2014/2020 di € 416.500,00 assegnato al
Comune di Treia con deliberazione della Giunta regionale n. 1748 del 17/12/2018
e in parte dal finanziamento comunale fino all’importo complessivo di € 57.500,00,
è garantita dal bilancio di previsione annualità 2020 al capitolo 210202;

…omissis”

RILEVATO che l’appalto prevedeva di dover liquidare i servizi di Progettazione
architettonica/strutturale/coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione/Direzione Lavori/Misura e Contabilità/Coordinamento della sicurezza in
fase di esecuzione relativi ai lavori di riparazione danni con restauro, miglioramento
sismico ed adeguamento impiantistico dell’edificio denominato Accademia Georgica
danneggiato dagli eventi sismici del 2016, sito in Treia, Piazza della Repubblica 13 -
POR FESR 2014/2020, Asse 8, Azione 29.1, Intervento 29.1.1 – con pagamenti in
acconto pari al 50% del 50% dell’onorario previsto per le spese tecniche di direzione
lavori;

CONSIDERATO che il servizio è stato svolto conformemente alle condizioni
contrattuali, per la fase di progettazione definitiva ed esecutiva e che, pertanto, occorre
provvedere al pagamento dei compensi relativi alle prestazioni;

ATTESO che:
l’importo del servizio tecnico affidato è finanziato in quota parte con i fondi POR-
FERS 2014/2020 e in quota parte con fondi di bilancio dell’Ente;
la quota finanziata tramite i fondi POR FERS 2014/2020 è pari al 52,6256%;-

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 20 del 11-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI
TREIA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm


la fatturazione del corrispettivo dovuto dovrà essere suddivisa in base alle-
percentuali di imputazione della spesa e, pertanto, quanto al 56,6256% riferita al
finanziamento regionale POR FERS 2014/2020, quanto al 47,3744% riferita alla
quota di accollo dell’Ente;

VISTA la fattura elettronica n. 5/PA dell’8/03/2021, in acconto dell’onorario previsto
per le spese tecniche riferite alla direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase
di esecuzione relative ai lavori di riparazione danni con restauro, miglioramento sismico
ed adeguamento impiantistico dell’edificio denominato Accademia Georgica SAL 1,
pervenuta al prot. n. 4.867 in data 08/03/2021 dallo studio tecnico incaricato,
corrispondente a € 3.958,53 + contributo cassa (4%) + IVA 22%, per un totale di €
5.022,58 (Acconto pari al 50% del 50% dell’onorario previsto per le spese tecniche
inerenti la direzione lavori). Quota parte finanziata tramite fondi POR FESR 2014/2020
(Importo 52,6256% del totale);

ACCERTATA la conformità della stessa alle condizioni contrattuali e all’effettivo
servizio svolto, come indicato ai paragrafi precedenti;

VERIFICATO che lo STUDIO TECNICO ASSOCIATO PROGETTO INTEGRATO è
in possesso dei seguenti requisiti:
possesso dei requisiti per la partecipazione ad una procedura d’appalto (art. 80 D.Lgs.-

50/2016);
assenza di annotazioni presso il Casellario informatico dell’ANAC in data-

08/03/2021;
regolarità contributiva prot. INAIL_25414364 dell’8/03/2021, acquisito mediante-

accesso al sistema DURC online, con scadenza di validità prevista per la data del
17/04/2021;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. sulla tracciabilità dei flussi
finanziari relativi ai contratti di appalto di lavori, forniture e servizi, che prevede
l’attribuzione ad ogni fornitura di un codice CIG (Codice Identificativo di Gara)
rilasciato dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 31 dicembre 2020, di attribuzione delle funzioni di
cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 30/12/2020, con la quale è
stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2021/2023;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 19/01/2021, con la quale è stato
definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 ed assegnate le
risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione;

VISTI gli articoli 107 e 184 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione
corrente del servizio;

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 20 del 11-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI
TREIA



di LIQUIDARE all’operatore economico S.A.G.I. SRL, in qualità di mandatario3.
dell’RTP (P.IVA 01276770441), la somma imponibile di € 3.958,53 + Contributo
previdenziale e assistenziale 4% + IVA 22% per un totale di € 5.022,58 con
riferimento al CIG MASTER:7949050393 CIG:8065970901 e CUP:
I35C19000020008, con versamento sul conto corrente bancario indicato nella
dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;

di ACCANTONARE la somma relativa all’IVA, pari a € 905,71, ai sensi4.
dell’articolo 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, da versarsi all’Erario
secondo modalità e tempi procedurali stabiliti con decreto del Ministero
dell’economia e delle finanze;

di CONFERMARE l’imputazione di spesa assunta al capitolo 210202/6 anno 20205.
del bilancio di competenza (impegno n. 225/19);

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad6.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. 267/2000;

di TRASMETTERE il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 184, comma7.
3, del D.Lgs. 267/2000, al Funzionario responsabile del Servizio Finanziario, che
provvederà alla relativa liquidazione;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on8.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di DARE ATTO che ai fini dell’assolvimento degli obblighi di trasmissione delle2.
informazioni all’ANAC sui contratti pubblici ai sensi dell’art. 1, comma 32, della
legge 190/2012 e della deliberazione AVCP n. 26 del 22/5/2013, i dati pubblicati sul
sito istituzionale del Comune di Treia sono i seguenti:

DATA CONTRATTO 23/10/2019

Creditore

S.A.G.I. s.r.l. - Società per l’Ambiente la
geologia e ingegneria

CUP I35C19000020008

C.F. 01276770441
P.IVA 01276770441

Dato Descrizione

Importo del contratto € 57.350,08 oltre a ci e IVA

CIG MASTER 7949050393

Tempi di completamento dell’opera,
servizio o fornitura

Fino al 31/12/2021

ID CONTRATTO 2762

CIG

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 20 del 11-03-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI
TREIA

8065970901



*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. MICHELA FRANCIONI

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 20 del 11-03-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI
TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 11-03-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
01-05-2021

Treia, 16-04-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 16-04-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 20 del 11-03-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI
TREIA


